
4月くらしの情報
役場 　27－1111

2011.4　30

カルチャー

4 月　休日水道工事店

4月  税金等納期限

4 月　リサイクルカレンダー

4月27日

5月  2日

アルミ缶／その他の色ビン／ペットボトル／
白色トレー／発泡スチロールと色トレー

乾電池／蛍光管／電球
（一緒の袋でかまいません）

スチール缶／金属類（金属鍋、やかん等）／
埋立てごみ

アルミ缶／無色ビン／ペットボトル／
白色トレー／発泡スチロールと色トレー

種　類（それぞれ別の袋で）

焼却ごみ・埋立てごみ・資源物
日 月 火 水 木 金 土

7

14

21

28

1

8

15

22

29

3

10

17

24

2

9

16

23

30

4

11

18

25

5

12

19

26

の日の収集は行いません

保育料　4月分
温泉使用料　3月分
後期高齢者医療保険料　1期4月分
国民健康保険税　1期4月分
上下水道料　４月分
固定資産税　１期分

■収集日　４月３日（日）です。
午前7時～午前8時の間に指定場所へ。
順延なし。中止の場合のみ防災行政無線
でお知らせします。
①新聞②段ボール③紙パック④雑誌⑤そ
の他の紙類⑥衣類・タオル・シーツ・毛
布
※種類ごとに十文字にしばって出してく
ださい。（シュレッダーにかけた紙は
透明な袋に入れて出してください。）

■収集日　４月17日（日）です。
■場　所　赤砂崎「生ごみ減容リサイクル

センター」西側
午前9時～午前11時までの間に持ち込ん
でださい。
※プラスチックのリサイクルマークが付
いたものは対象外です。

■「家庭ごみの正しい出し方」「リサイクルカレ
ンダー」で必ず出し方を確認してから出してく
ださい。

月例資源物収集

硬質プラスチック収集

皆さんへのお願い

資

プ

スチール缶／茶色ビン／紙類（新聞紙・段ボ
ール・紙パック・雑誌・その他紙類）

諏訪湖博物館・赤彦記念館　　☎27-1627

下 諏 訪 町 立 図 書 館　　☎27-5555
◆休館日　４／４（月）・11（月）・18（月）・22（金）・25（月）・28（木）
◆開館時間　９時30分～19時（火～金）、９時30分～18時（土日祝）

6

13

20

27

※都合により工事店が変更される場合があります。建設水道課 水道温泉管理係 223

日 曜 水 道 工 事 店 名 住　　所 電　　話
2
3
9
10
16
17
23
24
29
30

土
日
土
日
土
日
土
日
金
土

26－8866
27－9262
27－6622
27－7289
28－8295
28－0919
28－6000
28－5113
23－5330
28－1365

ス ワ ン シ ス テ ム ㈲
㈱ 林 組 工 業 所
㈱ オ ス ガ 設 備
㈲ 藤 森 水 道
㈱ 総 建
松 澤 工 業 ㈱
㈱ 六 協
㈱ 若 松
㈱ 上 條 電 設 工 業
㈲ 共 同 建 設

東 弥 生 町
五 官
岡谷市長地権現町
岡谷市長地御所
五 官
曙 町
広 瀬 町
西 鷹 野 町 １ 部
社 東 町 第 ２
町 屋 敷 １ 組

◆休 館 日　４／４（月）・11（月）・18（月）・25（月）
◆料　　金　一般　350円　小・中学生　170円
◆開館時間　９時～17時（ただし入館は16時30分まで）

※紙類は、雨天の日は収集しません。雨天時には出さないでください。

諏訪湖オルゴール博物館　奏鳴館
☎26－7300

☎27－0001
諏訪湖時の科学館　儀象堂

■４月１７日（日）“ぶらり しもすわ 三角八丁”に合
わせて、（『ぶらり しもすわ 三角八丁』のチラシ
をご持参した方のみ限定）
　町民の皆さまは無料で入館できます。
　この際にぜひ一度、儀象堂をご見学ください
■４月１日から、儀象堂内に下諏訪町の観光振興
を総合的に推進する『観光振興局（☎２６－２１
０２）』が設置されます。ぜひご活用いただきます
ようお願い申し上げます。

●図書館から年間通しての事業についてのお知らせ
○おはなしのへや　毎土曜日　午前11時から
　・内　容　絵本の読み聞かせや紙芝居、パネルシアターなど
　・対象者  おおむね４歳以上の幼児、児童並びにお母さん等
○おはなしのへやプチ　毎木曜日　午前11時から  　　                　　　　
　・内　容　手遊び、絵本の読み聞かせや紙芝居、パネルシアターなど
　・対象者  おおむね３歳以下の幼児並びにお母さん等       
○録音図書の貸出     年間随時貸出
視覚に障害のある方、病気療養中等で本を読むことが困難な方に録音テープやCDの貸
出をしています、ご利用ください。

●４月の行事
○桜の写真展　４／２～５／８（エンジョイ・フォトSUWA）
○Jazzを聞く会　４／24　3：00～

４月17日（日）９：00～17：30
「ぶらり・しもすわ・三角八丁」開催
～　春を奏でるオルゴール　～

春・新しい生命の始まりを祝うイースターをテーマに、
春をお祝いします。

◆“イースターうさぎ”による２階アンティークオルゴールご
案内。

◆お花をモチーフにした様々なオルゴールの販売。
◆スペシャルメニュー「イースタープレート」￥７００（喫茶）
　（イースターエッグのゆでたまご+厚切りトースト+ドリンク）
◆三角八丁のチラシご持参で、当日入館料半額
　　　＜売店・喫茶は入館料不要です＞

♪その他、記念品・お返し・お祝いにおすすめのオルゴール
を多数ご用意しております。ぜひご来館下さい。
メール・お電話でのお問合せもお待ちしております。
info@someikan.com

◆事　　業
特別展　盆景展　～伝統的見立ての世界～
「盆景」とは盆の上に自然の景色を作り上げるもので、1300年からの歴史がある造景です。
現在ではアート造景として様々な試みがなされています。
　　期　間　平成23年４月28日（木）～６月12日（日）
　　場　所　諏訪湖博物館・赤彦記念館　特別展示室
　　入館料　高校生以上350円、小中学生170円
特別展記念講演・実演　
　　　期　日　平成23年５月15日（日）
　　　場　所　諏訪湖博物館・赤彦記念館　講堂
　　　時　間　午後１時30分から
　　　講　師　杉原　景月氏（巌芳流三世家元）
　　　演　題　「盆景の世界」　併せて製作実演を行います。
　　　参加費　無料（但し展示観覧の入館料350円が必要です。）



31　2011.4

４月くらしの情報
役場 　27－1111

育児・栄養相談（すこやか相談） 午前9時～午前11時
午後1時30分～午後3時30分

三種混合
心のケア相談（事前に予約が必要です）

予防接種

4・18日
5・19日

1日
8日
6日
13日
27日

月
火
金
金
水
水
水

午後2時～午後2時30分

２　か　月（平成23年 2月生）
４　か　月（平成22年 12月生）
10　か　月（平成22年 6月生）
１歳６か月（平成21年 9月生）
２　　　歳（平成21年 1月生）
３　　　歳（平成20年 3月生）

乳
幼
児
健
診

午前9時から
午後12時45分から
午後12時45分から
午後12時45分から
午前9時から
午後12時45分から

26日
26日
22日
20日
　5日
11日

火
火
金
水
火
月

保健センター
　　☎27-8384

４ 月　健  康  診  査  等

（平成22年9～11月生）

（平成21年10～平成22年3生）
（平成22年4～9月生）
（未了者）

B C G

ポ リ オ

（平成22年12月生）

４ 月　各　種　相　談

●証明発行時間の延長●
○日時　毎週火曜日・木曜日の午後７時まで
　　　　（祝日、年末年始の休日は除く）
○場所　町庁舎１階 住民環境課総合窓口
○対象　住民票・戸籍・所得証明などの証明発行
　　　　と印鑑登録
※転入・転出・転居などの異動届や住民票の
　広域交付・住基カード申請はできません。
　　　住民環境課 総合窓口係　内線133～135

●４月の休日納税窓口●

開 設 日　２日（土）・３日（日）
開設時間　午前10時～午後４時
開設場所　町庁舎１階 税務課窓口
【お問い合わせ先】税務課 収納係　
　　　　　　　　　　　　☎27－1111（内線126）

　平日お忙しくて納税を忘れてしまう方もいらっしゃる
かと思います。町では下記のとおり毎月町税等の『休日納
税窓口』を開設していますので、お気軽にご相談、納税に
ご利用ください。

●長野県救急医療情報センター　☎0120－890－422         
●諏訪地区小児夜間急病センター（15歳以下・午後7時～9時）　☎54－4699         

相談は無料です。

種　　　　　　　　　　別 日 曜日 時　　　間 場　　　所

教育委員会　　　　　　☎27-3204

サポートセンター☎27-1111 内線257
産業振興センター　　　☎26-2226

＊は事前に予約が必要です。
住民環境課 生活環境係 内線143
までお申し込みください。

☎28-2827

☎26-3377

総合文化センター　和室（2階）
＊事前の問い合わせは、健康福祉課
福祉係　内線233

老人福祉センター　相談室

下諏訪町地域包括支援センター

日 曜日 時　　　間相　　談　　名 場　　　　　所
法 律 相 談
国 行 政 相 談
住 民 相 談 ・ 一 般 相 談
消 費 生 活 相 談
交 通 事 故 相 談
登 記 相 談

児 童 家 庭・教 育 相 談

女 性 総 合 相 談
工 業 相 談

結 婚 衣 装 等 公 開 日

福 祉 総 合 相 談
・一般相談
・一般相談・虐待相談
・一般相談・権利擁護相談・成年後見相談
・結婚相談

休日を除く毎日

 2日

 17日

毎月第2火曜日

土

 28日
  12日

木
火

月～金曜日
毎週月曜日
毎週火・水曜日
毎週木・金曜日

午後1時～午後4時

午前10時～午後3時

午前9時～午後5時

午後1時～午後5時
午後1時～午後3時

日

木
木

14日
7日

随　　時

休日を除く毎日

午前9時～午後5時

午前10時～午後3時
午前9時～午後5時

午前8時30分～午後5時15分

※面接での相談については事前に予約をお願いします。

＊
＊

＊
＊

午前10時～午後3時
午前10時～午後3時

☎57-2900諏訪地方事務所（要予約）
☎27-1111 内線143（要予約）


