カルチャー

諏訪湖博物館・赤彦記念館 ☎27-1627

- ◆休館日 4/4(月)・11(月)・18(月)・25(月)
- ◆料 金 一般 350円 小・中学生 170円
- ◆開館時間 9時~17時 (ただし入館は16時30分まで)
- ●事 業

特別展 盆景展 ~伝統的見立ての世界~

「盆景」とは盆の上に自然の景色を作り上げるもので、1300年からの歴史がある造景です。 現在ではアート造景として様々な試みがなされています。

期 間 平成23年4月28日 (木) ~6月12日 (日)

場 所 諏訪湖博物館・赤彦記念館 特別展示室

入館料 高校生以上350円、小中学生170円

特別展記念講演・実演

期 日 平成23年5月15日(日)

場 所 諏訪湖博物館・赤彦記念館 講堂

時 間 午後1時30分から

講師杉原景月氏(巌芳流三世家元)

演 題 「盆景の世界」 併せて製作実演を行います。

参加費 無料 (但し展示観覧の入館料350円が必要です。)

下 諏 訪 町 立 図 書 館 🛱 27-5555

- ◆休館日 4 / 4(月)・11(月)・18(月)・22(金)・25(月)・28(木)
- ◆開館時間 9時30分~19時(火~金)、9時30分~18時(土日祝)
- ■図書館から年間通しての事業についてのお知らせ
 - ○おはなしのへや 毎土曜日 午前11時から
 - ・内 容 絵本の読み聞かせや紙芝居、パネルシアターなど
 - ・対象者 おおむね4歳以上の幼児、児童並びにお母さん等
 - ○おはなしのヘやプチ 毎木曜日 午前11時から
 - ・内 容 手遊び、絵本の読み聞かせや紙芝居、パネルシアターなど
 - ・対象者 おおむね3歳以下の幼児並びにお母さん等
 - ○録音図書の貸出 年間随時貸出

視覚に障害のある方、病気療養中等で本を読むことが困難な方に録音テープやCDの貸出をしています、ご利用ください。

●4月の行事

- ○桜の写真展 4/2~5/8 (エンジョイ・フォトSUWA)
- ○Jazzを聞く会 4/24 3:00~

4月 休日水道工事店

日	曜	水道工事店名	住 所	電話
2	土.	スワンシステム侑	東弥生町	26 - 8866
3	日	株 林 組 工 業 所	五官	27 - 9262
9	土	(株) オ ス ガ 設 備	岡谷市長地権現町	27 - 6622
10	日	侑 藤 森 水 道	岡谷市長地御所	27 - 7289
16	土	(株) 総 建	五官	28 - 8295
17	日	松澤工業㈱	曙町	28 - 0919
23	土	(株) 六 協	広 瀬 町	28 - 6000
24	日	株 若 松	西鷹野町1部	28 - 5113
29	金	株 上 條 電 設 工 業	社東町第2	23 - 5330
30	土	(有) 共 同 建 設	町屋敷1組	28 - 1365

※都合により工事店が変更される場合があります。建設水道課 水道温泉管理係 223

4月 リサイクルカレンダー

焼却ごみ・埋立てごみ・資源物 の日の収集は行いません

-	日	月	火	水	木	金	土	種 類(それぞれ別の袋で)
						1	2	アルミ缶/無色ビン/ペットボトル/ 白色トレー/発泡スチロールと色トレー
貨	3	4	5	6	7	8	9	スチール缶/茶色ビン/紙類(新聞紙・段ボ ール・紙パック・雑誌・その他紙類)
	10	11	12	13	14	15	16	アルミ缶/その他の色ビン/ペットボトル/ 白色トレー/発泡スチロールと色トレー
フ	° 17	18	19	20	21	22	23	スチール缶/金属類(金属鍋、やかん等)/ 埋立てごみ
	24	25	26	27	28	29	30	乾電池/蛍光管/電球 (一緒の袋でかまいません)

※紙類は、雨天の日は収集しません。雨天時には出さないでください。

諏訪湖オルゴール博物館 奏鳴館

☎26−7300

4月17日 (日) 9:00~17:30 「ぶらり・しもすわ・三角八丁」 開催 ~ 春を奏でるオルゴール ~

春・新しい生命の始まりを祝うイースターをテーマに、 春をお祝いします。

- ◆"イースターうさぎ"による2階アンティークオルゴールご 案内。
- ◆お花をモチーフにした様々なオルゴールの販売。
- ◆スペシャルメニュー「イースタープレート」¥700(喫茶) (イースターエッグのゆでたまご+厚切りトースト+ドリンク)
- ◆三角八丁のチラシご持参で、当日入館料半額 <売店・喫茶は入館料不要です>
- ♪その他、記念品・お返し・お祝いにおすすめのオルゴール を多数ご用意しております。ぜひご来館下さい。 メール・お電話でのお問合せもお待ちしております。 info@someikan.com

諏訪湖時の科学館 儀象堂

☎27-0001

- ■4月17日(日) "ぶらり しもすわ 三角八丁" に合わせて、(『ぶらり しもすわ 三角八丁』のチラシをご持参した方のみ限定)
 - 町民の皆さまは無料で入館できます。 この際にぜひ一度、儀象堂をご見学ください
- ■4月1日から、儀象堂内に下諏訪町の観光振興 を総合的に推進する『観光振興局(☎26-21 02)』が設置されます。ぜひご活用いただきます ようお願い申し上げます。

4月 税金等納期限

4月27日 保育料 4月分 温泉使用料 3月分

5月 2日 後期高齢者医療保険料 1期4月分 国民健康保険税 1期4月分 上下水道料 4月分 固定資産税 1期分

月例資源物収集

収集日 4月3日(日)です。

午前7時~午前8時の間に指定場所へ。 順延なし。中止の場合のみ防災行政無線 でお知らせします。

- ①新聞②段ボール③紙パック④雑誌⑤その他の紙類⑥衣類・タオル・シーツ・毛布
- ※種類ごとに十文字にしばって出してください。(シュレッダーにかけた紙は透明な袋に入れて出してください。)

硬質プラスチック収集

- ■収集日 4月17日(日)です。
- ■場 所 赤砂崎「生ごみ減容リサイクル センター」西側

午前9時~午前11時までの間に持ち込んでださい。

※プラスチックのリサイクルマークが付いたものは対象外です。

皆さんへのお願い

■「家庭ごみの正しい出し方」「リサイクルカレンダー」で必ず出し方を確認してから出してください。

役場 ☎27-1111

証明発行時間の延長

- ○日時 毎週火曜日・木曜日の午後7時まで (祝日、年末年始の休日は除く)
- ○場所 町庁舎1階 住民環境課総合窓口
- ○対象 住民票・戸籍・所得証明などの証明発行 と印鑑登録

※転入・転出・転居などの異動届や住民票の 広域交付・住基カード申請はできません。 住民環境課 総合窓口係 内線133~135

●4月の休日納税窓口●

平日お忙しくて納税を忘れてしまう方もいらっしゃるかと思います。町では下記のとおり毎月町税等の『休日納税窓口』を開設していますので、お気軽にご相談、納税にご利用ください。

開設日 2日(土)・3日(日) 開設時間 午前10時~午後4時 開設場所 町庁舎1階税務課窓口 【お問い合わせ先】税務課収納係

☎27-1111 (内線126)



4月各種相談

相談は無料です。

相 談 名	日	曜日	時 間	場	
* 法	28日	木	午後1時~午後5時	*は事前に予約が必要です。	
*国 行 政 相 談	12日	火	午後1時~午後3時	住民環境課 生活環境係 内線143	
住民相談·一般相談 消費生活相談	休日を除く	毎日	午前8時30分~午後5時15分	までお申し込みください。	
*交通事故相談	14日	木	午前10時~午後3時	諏訪地方事務所(要予約) ☎57-2900	
*登 記 相 談	7日	木	午前10時~午後3時	(要予約) ☎27-1111 内線143	
児童家庭・教育相談	休日を除く毎日		午前9時~午後5時	教育委員会 ☎27-3204 ※面接での相談については事前に予約をお願いします。	
女性総合相談	毎月第2火	曜日	午前10時~午後3時	サポートセンター☎27-1111 内線257	
工 業 相 談	随	寺	午前9時~午後5時	産業振興センター ☎26-2226	
結婚衣装等公開日	2日	土	午後1時~午後4時	総合文化センター 和室 (2階) *事前の問い合わせは、健康福祉課	
結婚衣装等公開日	17日	日		福祉係 内線233	
福_祉_総_合_相_談					
• 一般相談	月~金曜日		午前9時~午後5時	下諏訪町地域包括支援センター ☎26-3377	
• 一般相談・虐待相談	毎週月曜日			老人福祉センター 相談室	
● 一般相談·権利擁護相談·成年後見相談	毎週火・水曜日		午前10時~午後3時		
• 結婚相談	毎週木・金剛	雇日		☎28-2827	

4月健康診査等



種別				日	曜日	時 間	場所		
乳幼児健		2 か 月	月(平成23年 2月生)	26日	火	午前9時から		
		4 か 月	月(平成22年 12月生)	26日	火	午後12時45分から		
		10 か 月	引(平成22年 6月生)	22日	金	午後12時45分から		
		1歳6か月(平成21年 9月生)			20日	水	午後12時45分から		
診		2	支(平成21年 1月生)	5日	火	午前9時から		
祁		3	支(平成20年 3月生)	11日	月	午後12時45分から	ははましょう。	
育児・栄養相談(すこやか相談)			4・18日	月	午前9時~午前11時	保健センター			
心のケア相談(事前に予約が必要です)			5・19日	火	午後1時30分~午後3時30分	☎ 27-8384			
予防接種		三種混合(平成22年9~11月生)		1日	金				
		B C G	(平成22年12月生)		8日	金			
	疑種	ポリオ	(平成21年10~平成22年	3生)	6日	水	午後2時~午後2時30分		
			(平成22年4~9月生)		13日	水			
		(未了者)		27日	水				

- ●長野県救急医療情報センター ☎0120-890-422
- ●諏訪地区小児夜間急病センター(15歳以下・午後7時~9時) ☎54-4699